Ecclésiæ tranquillitatem, quæ futúra erat Diocletiano et Maximiano mortuis, Idibus Decembris spiritum Deo reddidit. Cujus corpus Syracúsis sepúltum, deinde Constantinópolis, postremo Venétias translátum est.

Lucie prédit la tranquillité de l'Église, qui arriverait à la mort de Dioclétien et de Maximien, et rendit son âme à Dieu, au jour des Ides de Décembre. Son corps, enseveli à Syracuse, fut ensuite transporté à Constantinople et enfin à Venise.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio
sancti Evangelii
secúndum Matthæum

Lecture
du saint Évangile selon
saint Matthieu

Chapitre 3, 344-52

[Le trésor caché.]

IN illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : Símile est regnum cælórum thesauro abscondito in agro. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples cette parabole : le royaume des cieus est semblable à un trésor caché dans un champ. Et le reste.

Homilia
sancti Gregórii
Papæ

Homélie
de saint Grégoire
. Pape

Homélie II^e sur l'Évangile

[Les choses de la terre, image de celles du ciel.]

CÆLORUM regnum, fratres caríssimi, idcirco terrénis rebus símile dicitur, ut, ex his quæ ánimus novit, surgat ad incógnita quæ non novit : quátenus exémplo visibílium se ad

SI l'on dit, frères très chers, que le royaume des cieus est semblable aux choses de la terre, c'est pour que l'esprit s'élève de ce qu'il connaît à ce qu'il ignore, qu'il soit emporté par l'image visible aux réa-

invisibília rápiat, et, per ea quæ usu dídicit quasi confricátus incaléscat ; ut per hoc, quod scit notum diligere, discat et incógnita amáre. Ecce enim cælórum regnum thesáuro abscóndito in agro comparátur ; quem, qui invénit homo, abscóndit, et præ gáudio illius vadit, et vendit univérsa quæ habet, et emit agrum illum.

℞. Propter veritátem, et mansuetúdinem, et justítiam : * Et dedúcet te mirábiliter dextera tua. ŷ. Spécie tua et pulchritúde tua inténde, prospere procéde, et regna. Et.

lités invisibles, qu'il s'enflamme, échauffé pour ainsi dire par les vérités dont il a l'expérience, et qu'il apprend, par l'amour de ce qu'il connaît, à aimer ce qu'il ne connaît pas. Voici que le royaume des cieux est comparé à un trésor caché dans un champ. Celui qui l'a trouvé le cache, et dans sa joie, il va, vend tout ce qu'il a et achète ce champ.

℞. (Tu combattras) pour la vérité, la douceur et la justice. * Et ta droite te conduira merveilleusement ŷ. Dans ta gloire et ta beauté regarde, avance victorieusement et règne. Et ta droite.

LEÇON VIII

[N'avoir pas d'autre intention que de plaire à Dieu.]